ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PARCIAL

O setor de provas e avaliação do INSTITUTO SEPROD reuniu-se junto com a equipe de professores, para analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos tempestivamente contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os seguintes julgamentos e esclarecimentos de questões:

Banca Examinadora do Processo Seletivo Público.

CARGOS: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

QUESTÃO: 01

Resposta: INDEFERIDO

A questão trata das tipologias textuais, que se dividem em três tipos: narração, descrição e argumentação. Ou seja, não existe a tipologia informativa.

O funcionamento das tipologias textuais (estruturas linguísticas narrativas, descritivas e argumentativas) nos diferentes gêneros textuais deve ser analisado observando a diferença entre predominância da tipologia e intenções comunicativas. Assim, é possível que um autor utilize a estrutura narrativa como predominante no texto, tendo a finalidade de argumentar, ou seja, de defender um ponto de vista, a exemplo do que acontece nas fábulas, nos contos ou romances.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 02

Resposta: INDEFERIDO

No jornalismo, os gêneros que divulgam resultados de pesquisas científicas são chamados de artigos de divulgação científica. Nesses textos, são apresentados os elementos estruturais de uma pesquisa científica: objetivos, hipóteses, métodos e resultados.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 03

Resposta: INDEFERIDO

No texto, podem ser identificadas duas instâncias de objetivos: o do gênero jornalístico e o do estudo divulgado pelo veículo jornalístico. A questão se referia ao objetivo do texto jornalístico, não ao objetivo da pesquisa, por isso a alternativa correta é a letra C.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 04

Resposta: INDEFERIDO

Opiniões de especialistas não são métodos científicos. Uma característica do método científico consiste justamente em evitar a opinião.



Resposta: INDEFERIDO

A alternativa C está incorreta porque ela não se refere ao resultado do estudo, mas ao objetivo que tinha sido previamente definido para a realização da pesquisa. As demais alternativas expressam resultados alcançados pelo estudo ao final da pesquisa.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 06

Resposta: INDEFERIDO

A questão aborda um aspecto da estrutura verbal, que se enquadra no assunto "classes gramaticais" do edital.

Com exceção da alternativa A, todos os verbos estão no pretérito imperfeito, que em todas as conjugações apresenta desinência modo-temporal. O presente é um tempo verbal que não apresenta essa desinência em nenhum modo verbal.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 07

Resposta: DEFERIDO

Gabarito alterado para letra "B"

Houve erro no gabarito. A alternativa correta é a letra B, que possui apenas a desinência de número -s.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 08

Resposta: INDEFERIDO

No trecho de referência, a crase foi empregada porque o termo regente é um elemento nominal. A única alternativa em que a crase é empregada pelo mesmo motivo é a D. Nas demais, os termos regentes são verbos transitivos indiretos.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 09

Resposta: INDEFERIDO

O segundo período introduz uma explicação para o fato descrito no primeiro, logo, a conjunção correta para unir os períodos é uma coordenada explicativa.

Resposta: INDEFERIDO

O "se" é um índice de indeterminação do sujeito porque a oração não pode estar na voz passiva, uma vez que não há passiva sintética com verbo que rege a preposição "de".

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 11

Resposta: INDEFERIDO

Pronome relativo é a classificação morfológica da palavra. A questão pede a classificação sintática.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 12

Resposta: INDEFERIDO

A questão não se refere a adjunto adverbial simples, mas a oração subordinada adverbial.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 13

Resposta: INDEFERIDO

"diversos fatores de risco" é objeto direto do verbo que inicia o período, "há".

"com TDAH", é complemento nominal de "partilhados".

" depressão, hipertensão, baixa escolaridade e tabagismo" são apostos de "diversos fatores de risco".

Assim a alternativa correta é a letra C.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 14

Resposta: INDEFERIDO

No contexto, fica evidente que a personagem está questionando sua mãe de forma desafiadora.



Resposta: INDEFERIDO

Embora as conjunções tenham valores semânticos prototípicos, o que permite sua classificação, o contexto de uso pode alterar o valor semântico original. Assim, no contexto, a conjunção "e" tem valor conclusivo, equivalente a "portanto".

A oposição entre as expressões "sua mãe" e "sua filha" se refere a uma oposição de argumentos. A mãe usa o fato de ser mãe para legitimar seu papel de quem dá ordens, e a filha argumenta isso não justifica sua obediência porque é a filha que torna a mãe uma mãe.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 16

Resposta: INDEFERIDO

Tal como ocorre na alternativa C, a expressão "A taxa" deveria estar no plural, uma vez que lida com várias taxas e não uma só.

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 17

Resposta: INDEFERIDO

O verbo impactar é transitivo direto, mas, no enunciado I, seu complemento é, erradamente, precedido pela preposição "em".

Em III, a palavra dificuldade deveria ter seu complemento iniciado por "em", mas foi utilizada, erradamente, a preposição "sobre".

Sendo assim, o gabarito está correto,

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.

QUESTÃO: 18

Resposta: INDEFERIDO

A palavra "antes", no segundo verso, deveria ser a primeira do poema, se a oração estivesse em ordem direta. Essa inversão caracteriza o hipérbato.

Resposta: INDEFERIDO

A única estrofe que não termina com sinal de pontuação é a terceira. Observando-se o fluxo textual, verifica-se que as ideias iniciadas nele foram concluídas na ultima estrofe.

CARGO: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

QUESTÃO: 21

Resposta: INDEFERIDO

Alega o Recorrente que: "62.1. São motivos de suspensão imediata pelo MS dos repasses financeiros a serem transferidos, mensalmente, fundo a fundo, para os estados: a) não pagamento aos prestadores de serviços sob sua gestão, públicos ou privados, hospitalares e ambulatoriais, até o quinto dia útil, após o cumprimento pelo Ministério da Saúde das seguintes condições: - crédito na conta bancária do Fundo Estadual/Municipal de Saúde, pelo Fundo Nacional de Saúde; - disponibilização dos arquivos de processamento do SIH/SUS, no BBS/MS pelo DATASUS. A alternativa do gabarito e transcrita na prova diz:

" Não pagamento aos prestadores de serviços sob sua gestão, público ou privado, até sessenta dias após a apresentação da fatura pelo prestador".

Já no texto da noas/sus 001/2001 diz:"não pagamento aos prestadores de serviços sob sua gestão, públicos ou privados, hospitalares e ambulatoriais, até o quinto dia útil", então a questão está errada em relação a noas/Sus deixando a questão sem resposta."

Não tem razão o Recorrente.

A questão requer que o candidato assinalasse a alternativa que correspondesse à uma das possibilidade sujeitas à suspensão imediata, pelo Ministério da Saúde, dos repasses financeiros transferidos mensalmente, Fundo a Fundo, para os **MUNICÍPIOS** e não para os Estados, conforme recurso interposto.

Nesse sentido, segue fundamentação da referida questão:

- 55 São motivos de suspensão imediata, pelo Ministério da Saúde, dos repasses financeiros transferidos mensalmente, Fundo a Fundo, para os municípios:
- A Não pagamento aos prestadores de serviços sob sua gestão, públicos ou privados, até 60 (sessenta) dias após a apresentação da fatura pelo prestador;
- B Falta de alimentação dos bancos de dados nacionais por 02 (dois) meses consecutivos ou 03 (três) meses alternados;
- C Indicação de suspensão por Auditoria realizada pelos componentes estadual ou nacional do SNA, respeitado o prazo de defesa do município envolvido.

Referência: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2001/prt0095_26_01_2001.html



Assim sendo, à unanimidade, <u>indefere-se</u> o recurso, quanto à sua fundamentação, mantendo-se o gabarito preliminar.

QUESTÃO: 23

Resposta: INDEFERIDO

Alega o Recorrente que a alternativa correta da questão seria a letra D, haja vista que a ordem correta seria 3-1-2.

Não tem razão o Recorrente, veja-se:

De acordo com a NOAS/SUS 001/2001 os conceitos referidos na questão têm às seguintes significações:

A – Região de saúde – base territorial de planejamento da atenção à saúde, não necessariamente coincidente com a divisão administrativa do estado, a ser definida pela Secretaria de Estado da Saúde, de acordo com as especificidades e estratégias de regionalização da saúde em cada estado, considerando as características demográficas, sócio-econômicas, geográficas, sanitárias, epidemiológicas, oferta de serviços, relações entre municípios, entre outras. Dependendo do modelo de regionalização adotado, um estado pode se dividir em regiões e/ou microrregiões de saúde. Por sua vez, a menor base territorial de planejamento regionalizado, seja uma região ou uma microrregião de saúde, pode compreender um ou mais módulos assistenciais.

- D Município-pólo município que, de acordo com a definição da estratégia de regionalização de cada estado, apresente papel de referência para outros municípios, em qualquer nível de atenção.
- E Unidade territorial de qualificação na assistência à saúde representa a base territorial mínima a ser submetida à aprovação do Ministério da Saúde e Comissão Intergestores Tripartite para qualificação na assistência à saúde, que deve ser a menor base territorial de planejamento regionalizado de cada Unidade da Federação acima do módulo assistencial, seja uma microrregião de saúde ou uma região de saúde (nas UF em que o modelo de regionalização adotado não admitir microrregiões de saúde).



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES - SE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO — EDITAL 01/2023

Disponível em: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2001/prt0095_26
01 2001.html

Assim sendo, à unanimidade, <u>indefere-se</u> o recurso, quanto à sua fundamentação, mantendo-se o gabarito preliminar.

QUESTÃO: 27

Resposta: INDEFERIDO

Alega o Recorrente que: "A questão solicita, e eu cito: "Associe o conceito com sua respectiva significação: 1. Medidas de antirratização 2. Medidas de desratização 3.Desratização

A alternativa correta foi a "E", que diz que "desratização" corresponde a: "É o conjunto de medidas que visam à eliminação dos roedores, pelos métodos mecânicos, biológicos, e químicos." E "Medidas de desratização", corresponde a: "Medidas de controle adotadas por meio do uso de produtos químicos e físicos para a redução ou a eliminação (quanto necessário e possível) da população de roedores". À seguir, o meu argumento:

De acordo com o Manual do saneamento da FUNASA, desratização significa: "desratização: a desratização compreende todas as medidas empregadas para a eliminação dos roedores, pelos métodos mecânicos (ratoeiras e gaiolas), biológicos, (por exemplo, gatos, outros animais predadores e utilização de bactérias letais aos roedores) e químicos (uso de raticidas).". Manual FUNASA. doSaneamento. p. *329*. Disponível em: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/funasa/capitulo_7.pdf>. Acesso em: 21/11/2023. Essas definições abordadas pela Fundação Nacional da Saúde (FUNASA), fundação pública Federal vinculada ao Ministério da Saúde, abordam tanto a alternativa 2. "Medidas de quanto a alternativa 3 "Desratização", sendo portanto, intercambiáveis. Isso provoca confusão para o candidato na resolução da questão, pois às "desratização" e "medidas de desratização" são, essencialmente, definições de intercambiáveis. Diante disto solicito a anulação da questão."

Não tem razão o Recorrente, veja-se:

Conforme enunciado da questão a fundamentação adveio do 'Manual de vigilância, prevenção e controle de zoonoses: normas técnicas e operacionais' do Ministério da Saúde, o qual traz os seguintes conceitos:

Medidas de antirratização: medidas preventivas e corretivas adotadas no ambiente que visam impedir ou dificultar a implantação e a proliferação de roedores.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES - SE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO — EDITAL 01/2023

Medidas de desratização: medidas de controle adotadas por meio do uso de produtos químicos e físicos para a redução ou a eliminação (quando necessário e possível) da população de roedores.

Desratização: é o conjunto de medidas que visam à eliminação dos roedores, pelos métodos mecânicos (ratoeiras, gaiolas, etc.), biológicos (gatos, predadores naturais, bactérias letais aos roedores, etc.) e químicos (raticidas/rodenticidas).

Disponível em: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_vigilancia prevençao_controle_zoonoses.pdf

Assim sendo, à unanimidade, <u>indefere-se</u> o recurso, quanto à sua fundamentação, mantendo-se o gabarito preliminar.

QUESTÃO: 29

Resposta: INDEFERIDO

Alega o Recorrente que: "PORTARIA NO - 204, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

Art. 2º Para fins de notificação compulsória de importância nacional, serão considerados os seguintes conceitos:

IV - epizootia: doença ou morte de animal ou de grupo de animais que possa apresentar riscos à saúde pública;

A questão não mencionou que tais mortes ou doenças causada por animais precisariam apresentar risco à saúde pública. Informação importante para o conceito descrito na questão.

Solicito a anulação da questão"

Não tem razão o Recorrente, veja-se:

De acordo com o SINAN – Sistema de Informação de Agravos de Notificação o conceito de epizootia é o seguinte:

É um conceito utilizado na saúde pública veterinária para qualificar a ocorrência de um determinado evento em um número de animais ao mesmo tempo e na mesma região, podendo levar ou não a morte. As principais são: Dengue, Febre Amarela, Febre do Nilo Ocidental, encefalite de Saint Louis, Mayaro, Oropouche, Chikungunya e Encefalites Eqüinas. A vigilância em epizootias, mais especificamente em primatas não



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES - SE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO — EDITAL 01/2023

humanos, tem como objetivo a prevenção de casos humanos de febre amarela através da identificação precoce da circulação viral na população de macacos mortos ou doentes (vigilância passiva)

Disponível em: https://portalsinan.saude.gov.br/epizootia

Outrossim, os outros conceitos trazidos nas demais alternativas não têm qualquer relação com a assertiva que deveria ser analisada pelo candidato.

Assim sendo, à unanimidade, <u>indefere-se</u> o recurso, quanto à sua fundamentação, mantendo-se o gabarito preliminar.

CARGOS: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

QUESTÃO: 22

Resposta: INDEFERIDO

Alega o Recorrente que: "De acordo com o Estatuto do Idoso e dá outras providências. Art. 10 É instituído o Estatuto do Idoso, destinado a regular os direitos assegurados às pessoas com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos. "

Não tem razão o Recorrente, veja-se:

Inicialmente, faz mister elencar que o enunciado da questão requereu do candidato o conhecimento acerca da idade preferencial que idosos com determinada idade terão preferência especial sobre as demais pessoas idosas em atendimento de saúde, exceto em caso de emergência.

Nesse sentido, o enunciado foi fundamento no seguinte artigo do Estatuto da Pessoa Idosa:

Art. 15. É assegurada a atenção integral à saúde da pessoa idosa, por intermédio do Sistema Único de Saúde (SUS), garantindolhe o acesso universal e igualitário, em conjunto articulado e contínuo das ações e serviços, para a prevenção, promoção, proteção e recuperação da saúde, incluindo a atenção especial às doenças que afetam preferencialmente as pessoas idosas.

...

§ 7º Em todo atendimento de saúde, os maiores de 80 (oitenta) anos terão preferência especial sobre as demais pessoas idosas, exceto em caso de emergência. (Redação dada pela Lei nº 14.423, de 2022)

Disponível em: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/110.741.htm

Assim sendo, à unanimidade, <u>indefere-se</u> o recurso, quanto à sua fundamentação, mantendo-se o gabarito preliminar.